xviii 361. 2. p. 357: Ut figulo promptum est, amissum vas ad eandem, vel quam volet speciem reformare; ita Deo facile est, post vitiorum casus volentes se erigi

per doctrinae suae institutionem ad pietatem ex impietate reparare. Sed et illa tanquam vasis figuli non ignoranda confractio est, tum cum his corporibus dissolutis et casu mortis confractis, pro voluntate artificis restauratio auferetur. Gregorius Nyssenus in orat. catech. magna cap. 8: *Detur quispiam vas ex luto confectis, id autem dolo et insidiis repletam fuisse plumbo liquefacto, effusum autem plumbum concrevisse et ita manere, ut effundi non possit, Dominum autem vas sibi vindicare, cum autem figuli teneat scientiam, cum plumbo testam confregisse et deinde rursus in priorem figuram ad suum usum vas refinxisse exinanitam materiam, quae fuerat immixta. Ita nostri vasis figulus sensibili parti immixto vitio, dissoluta materia, quae vitium acceperat, vas rursus refictum contrario non mistum per resurrectionem ad eam, quae fuerat ab initio, reformabit pulchritudinem. Hieronymus epist. 41: Concedamus Deo, quod tantum possit, quantum figulus, et quid hic faciat, consideremus. Rude atque informe lutum acceptum ad formam vasis redigit idque radiis solis expositum siccatur et duratur etc, sed si quis temere incidit et subverterit, collapsum confringitur et rudis atque informis terra fit suamque speciem amittit. At artifex, si voluerit, celeriter corrigit et reficit, id quod casu corruptum, ac rursus lutum fingens nihilo priore deterius vas efficit. Atqui hic figulus parva potentiae Dei creatura est, et Deo non creditur pollicenti se mortuos renovaturum? Ceterum de hisce typis ac similibus duo sunt notanda, 1. quod non omni ex parte congruant rei, cui praefigurandae adhibentur. Plus enim est in antitypo quam typo, ac omne simile est etiam dissimile, alias non foret simile, sed idem. Damascenus libr. 3. de orthod. fid. cap. 26: ἀνάγκη ἐν τοῖς παραδείγμασι καὶ τὸ ὁμοίον θεωρεῖσθαι καὶ παρηλλαγμένον, ἐπεὶ παράδειγμα τὸ ἐν πᾶσιν ὁμοίον ταῦτο ἂν εἴη οὐ παράδειγμα. 2. Quod quaedam ex hisce similitudinibus magis, quaedam vero minus congruant. Optimae ac reliquis praeferendae sunt illae, ad quas ipse Spiritus sanctus in Scripturis nos remittit.*

36. Antithesis. Articulus de resurrectione cum Antithesis eorum, qui negant resurrectionem I. extra ecclesiam. pertineat ad fidei mysteria sola revelatione nota et fuit sapientia solius ecclesiae propria, inde semper fuit σημειῶν ἀντιλεγόμενον non solum gentilibus extra ecclesiam, sed etiam Epicureis et haereticis in ecclesia. 1. Extra ecclesiam resurrectio corporum gentilibus visa fuit ληρώδης λόγος Actor. 17, v. 32. cum Athenienses Paulum de resurrectione mortuorum concionantem audirent, irridebant eum. Plinius lib. 2. natur. histor. cap. 7. et lib. 7. cap. 55. mortuorum resuscitationem vocat puerilia deliramenta et addit: Quae, malum, ista dementia iterari vitam mortemque? Philosophus inquit: ἀτὸ μὲν τῆς ἕξως ἐπὶ τὴν στέρησιν γίνεται μεταβολή, ἀπὸ δὲ τῆς στερήσεως ἐπὶ τὴν ἕξιν ἀδύνατον. Aeschylus in Eumenid. v. 648:

ἅπαξ θανάτος οὕτως ἔσθ' ἀνάστασις.

Theocritus: *Non est spes ulla sepultis.* Catullus ad Lesb.:

*Soles occidere et redire possunt;
Nobis, cum semel occidit brevis lux,
Nox est perpetua una dormienda,*

cui consonat illud:

Sperandum est vivis, non est spes ulla sepultis.

Lucretius lib. 3:

*Nec quisquam expergitus exstat,
Frigida quem semel est vitæ pausa secuta.*

Cæcilius apud Minucium Felicem in Octav. p. 335: *Christiani aniles fabulas adstruunt, renasci se ferunt post mortem et cineres et favillas, et nescio, qua fiducia mendaciis suis invicem credunt.* Idem apud Arnob. lib. 8. irridet Christianos, quod sese renasci post mortem et favillas et cineres asserant. Epiphanius in ancorato *Graecos prorsus negare mortuorum resurrectionem asserit.* Theophilus Antiochenus lib. 1. ad Autolycum p. 248: *ὃ ἀρνῆ νεκρὸς ἐγείρεσθαι, φησὶ γὰρ θεῖόν μοι κἄν ἔνα ἐγερθῆντα ἐκ νεκρῶν, ἔνα ἰδὼν πιστεύσω, tu negas mortuorum resurrectionem, ais enim, ostende mihi vel unum ex mortuis revocatum, quem ubi videro, verbis tuis fidem habeo.* Tertullianus libr. de praescript. c. 8: *Ut carnis restitutio negetur, de una omnium philosophorum schola sumitur.* De Synesio philosopho Platónico commemorat Nicephorus lib. 14. histor. eccles. cap. 55. in princip. *quod ad alia, quae Christiani profitentur, promptum se et facilem praebuerit, sed resurrectionis doctrinam primum minime receperit, nefandam eam et detestandam esse iudicans.* Et quid multis? Apostolus 1. Thess. 4, v. 13. gentiles in genere sic describit, quod sint *μη ἐχοντες ἔλπίδα, scilicet ἀναστάσεως.*

37. In externo visibilis ecclesiae consortio tum V. tum N. T. tempore Epicurei et haeretici resurrectionem carnis negarunt longe plurimi, de quibus late agit Matthaeus Sladus in append. discept. 1. cum Vorstio p. 72. Henochem in prima et Eliam in secunda mundi aetate ideo Deus in coelum transtulit, ut publicum atque evidens exstaret testimonium de resurrectione mortuorum et vita post hanc praesentem aeterna, quorum utrumque ab Epicureis verbi divini contemtoribus negabatur. Esa. 22, v. 13. voces Epicureorum sic describuntur: *Comedamus et bibamus, cras enim moriemur* (nunquam in lucem iterum prodituri). Sap. 2, v. 1. dicunt impii: *Ezigua et cum taedio est vita nostra, et non est remedium in fine hominis et non est agnitus reversus ex inferno, v. 2. αὐτοσχεδῶς nati sumus et post hoc erimus quasi non fuerimus etc. v. 5. Umbrae transitus tempus nostrum, καὶ οὐδεὶς ἀναστρέψει.* Utque in specie quorundam mentionem faciamus, 1. *Sadducae* dicebant, non esse resurrectionem speraudam Matth. 22, v. 23. Marc. 12, v. 18. Luc. 20, v. 27. Actor. 23, v. 6. Confer Josephum libr. 18. antiq. cap. 2. Irenaeum lib. 4, cap. 11. Tertullianum de praescript. cap. 45. Epiphanium haeres. 14.